— 1 —

中国科协学会党建办公室

科协学党建办〔2022〕49 号

关于开展党的二十大精神理论研讨

暨征文活动的通知

学会党建研究会各团体会员单位：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，根据《中共中央关于

认真学习宣传贯彻党的二十大精神的决定》要求和中国科协党组

学习宣传贯彻党的二十大精神整体部署，经研究，决定在学会党

建研究会团体会员单位中开展党的二十大精神理论研讨暨征文

活动。现将活动实施方案印发给你们，请参照执行并按时报送学

习研讨成果。

中国科协学会党建办公室

2022 年 12 月 19 日

 — 2 —

中国科协学会党建办公室关于开展党的

二十大精神理论研讨暨征文活动的实施方案

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，根据《中共中央关于

认真学习宣传贯彻党的二十大精神的决定》要求和中国科协党组

学习宣传贯彻党的二十大精神整体部署，鼓励全国学会广大党员

干部群众努力掌握党的二十大精神的政治意义、历史意义、理论

意义、实践意义，把思想统一到党的二十大精神上来，中国科协

学会党建研究会主办、福建省科协《学会》杂志社承办，在全国

学会党建研究会团体会员单位中开展党的二十大精神理论研讨

暨征文活动。具体安排如下：

一、全面准确学习领会党的二十大精神

1.按照《中共中央关于认真学习宣传贯彻党的二十大精神的

决定》关于“九个深刻领会”“七个聚焦”等要求，在全面学习、

全面把握、全面落实上下功夫，深刻领会习近平总书记“五个牢

牢把握”重要要求，切实把思想和行动统一到党的二十大精神上

来，不断增强学习宣传贯彻党的二十大精神的思想自觉、政治自

觉、行动自觉。

2.贯彻落实中国科协党组关于加强党对学会工作领导的部

署要求，牢牢把握科协组织、学会组织的时代方位和改革建设方

向，大力弘扬科学家精神，坚持党建与业务发展相结合，把力量

凝聚到党的二十大确定的各项任务上来，团结凝聚广大科技工作

 — 3 —

者自信自强、守正创新，踔厉奋发、勇毅前行，为全面建设社会

主义现代化国家、全面推进中华民族伟大复兴贡献智慧和力量。

3.坚持与学会党建实际相结合，对照新修订的党章，以问题

为导向，紧密联系学会党建工作的规律、特点、机制、体制、组

织形式、活动方式以及学会党委的政治引领作用、“党建强会”

的创新发展、团结凝聚科技工作者听党话跟党走的抓手举措等，

深入开展理论研究与探索，提出建设性意见建议。

二、高质量开展理论研讨征文活动

1．征文内容。征文要注重理论研究探索，围绕推动学会党

建高质量发展确定选题，组织专家学者撰写一批有分量的文章。

要以党的二十大精神为引领，从理论高度深入探讨党的二十大报

告的精神实质、核心要义和丰富内涵，紧密结合党的二十大对新

时代党的建设提出的新要求，围绕持之以恒推进全面从严治党，

深入推进新时代党的建设新的伟大工程，结合科协和学会党建实

际，立场坚定、观点鲜明，有情况、有分析、有建议，力争具有

一定的理论创新和独到思考。

2．征文对象。团体会员单位和个人均可参与征文评选。各

团体会员单位应组织撰写或推荐一篇、多篇征文。

3．征文要求。征文内容要立场坚定、观点正确，与党的二

十大精神、与习近平新时代中国特色社会主义思想、与新修订的

党章保持高度一致。每篇征文要聚焦一个主题，抓住重点关键，

说理透彻，文字精炼，弘扬主旋律，传播正能量。征文文字在

2000 字至 3000字。征文必须原创，严禁抄袭粘贴，所涉人物和

 — 4 —

事件要实事求是、杜绝虚构。

4.征文时间。征文截止时间为 2023 年 2 月 17 日。

5.征文评选。此次征文活动由中国科协学会党建研究会主

办，委托福建省科协《学会》杂志社承办。征文的收集、评选及

征文稿酬等均由《学会》杂志社具体落实。

6.征文使用。获奖征文将在《学会》杂志和中国科协学会党

建研究会会刊《学会党建》上发表，部分优秀作品还将推荐到全

国党建期刊或重要学术期刊选登。

7.投稿方式。征文作品请以电子版 word 文档格式发送至投

稿邮箱 xuehui99@163.net，来稿需在邮件标题注明“理论征文+

作品名称+单位+姓名”字样，作品以附件形式发送。来稿正文注

明作者姓名、单位、通信地址、联系电话等信息。

《学会》杂志

联 系 人：方  颖  张君毅

联系电话：0591-86323739  86323733

中国科协学会党建研究会秘书处

联 系 人：康  健

联系电话：010-62189353

中国科协学会党建办公室 2022年 12 月 21 日印发